Benedicti intus et foris. STATUT. Cisterc. p. 188 (a. 1195) : qui pro abbatibus creatione vel aliqua monasterii -ne potentes adeunt. *par extension* : *établissement de moines* : DOC. S. Florb. I 3 p. 376<sup>F</sup> : monachorum institutionem in nostro monasterio Blandinio octo annis precessisse -nem monachorum Sancti Petri Gandensis.

G) *temps écoulé depuis une cérémonie de consécration* : 1) *épiscopat* : GESTA episc. Virdun. p. 45,26 : anno secundo sue -nis. THIETM. 2,23 p. 66 : archipresul ... XIII -nis sue anno. CARTUL. Cormar. 35 p. 69 (a. 1054) : anno ... qui est septimus -nis eiusdem archimandrite. 2) *pontificat* : MILO ELN. Amand. II p. 457,21 : mirabilis doctor ecclesie Gregorius, in cuius -nis initio vir Dei Amandus XXII etatis agebat annum. CARTUL. Lerin. 62 p. 59 (a. 1089) : secundo anno -ne (sic) domni papa Urbani II<sup>di</sup>. ACTA com. Bellimont. 2 p. 5 (a. 1127) : secundi Honorii pape -nis anno III<sup>o</sup>. 3) *abbatit* : CARTUL. S. Ben. Divion. 193 p. 7 (a. 990-91) : inter ipsa primordia eius nove -nis. CARTUL. Stabul. I p. 216,9 (a. 1040) : presente abbate autem Popone vicesimo anno -nis sue abbatiam regente. CARTUL. S. Alb. Andegav. II 899 p. 375 (a. 1087) : Girardo abbate, anno sexto -nis eius. CARTUL. Clun. V 3873 p. 227 (a. 1108) : anno -nis domni Hugonis Cluniacensis abbatibus LX. 4) *règne à partir du sacre* : DIPL. Ludov. V 69 p. 173, 2 (a. 979) : secundo die regie -nis eiusdem. THANGM. Bernw. 10 : regni ... tercii Ottonis imperatoris XIII, imperii primo, -nis autem sue quarto. DIPL. Henr. III 1 (a. 1039) : anno vero domni Heinrici tertii -nis XI, regnantis autem I. CARTUL. S. Ben. Divion. 337 p. 117 (a. 1053) : anno vero domini Henrici III regis invictissimi, imperatoris secundi, -nis eius XXVI, regni quidem XV, imperii autem VII. ACTA Phil. I 132 p. 336,14 (a. 1094) : regnante Philippo rege, anno -nis sue XXXVI. *spéc., en parlant d'une impératrice* : THIETM. 2,3 : fuit hec cum viro suo X et VIII annos, -nis sueque obiit XI<sup>o</sup> anno.

H) *état de celui qui a été consacré* : 1) *en général* : REGINO synod. caus. 1,354 : si quis presbyter aut diaconus inventus fuerit de ministeriis ecclesie aliquid venumdasse ... placuit eum in -ne ecclesie non haberi. Ivo pan. prol. col. 1044 : de servis per ignorantiam ordinatis, qui debeant manere in -ne, qui non. COSM. PRAG. chron. II 51 p. 159,5 : ordinatos non reordinari sed solummodo stare ad -nem. 2) *-o sacerdotii* : *prêtrise* : TRAD. Fris. 316 (a. 814) : duo fratres ipsique et in -ne sacerdotii consistentes. 3) *-o canonica* : *canonicat* : REIMBALD. LEOD. strom. 64,20 p. 94 : constat enim Johannem patriarcham ... ad -nem redisse canonicam.

I) *droit de procéder à des ordinations ou de consacrer* : 1) *revenant aux évêques* : a) *droit d'ordonner des clercs* : CARTUL. Lerin. 146 p. 134 (a. 1055) : episcopus ... confirmavit ut ... liberum (sic) tam ab omni episcopali gravamine quam etiam clericali ac laicali servicio ... persisteret [ecclesia], solam -nem sibi retinens sacrorum

ordinum. ROB. PAUL. I 1 col. 383<sup>D</sup> : dedicatio sive consecratio ecclesiarum episcopali dignitati reservata est, sicut et consecratio virginum et -o clericorum. b) *droit de confirmer et bénir les abbés* : CARTUL. Lerin 154 bis p. 147 (a. 1033) : ut ... nullus episcopus preter causam spiritali consilii sive sacra -nis super abbatem ... aliquam dominationem agere presumat. 2) *délégué aux abbés par l'évêque : droit d'ordonner des clercs* : CARTUL. S. Ben. Divion. 354 p. 133 (a. 1078; spur.) : liceat electo eiusdem monasterii ... a quocumque voluerit ... episcopo consecrationem et clericorum -nes atque cetera que ad episcopum pertinent, suscipere. CARTUL. Antr. 45 p. 208 (a. 1081) : consecrationes etiam ecclesiarum et -nes monachorum sive clericorum sepefato coenobio pertinentium ab episcopis seu archiepiscopis in quorum diocesi sunt, accipiant. CARTUL. Carcas. II p. 247 col. 1 (a. 1118) : chrisma, oleum sanctum, consecrationes altarium sive ecclesiarum, -nes monachorum qui ad sacros fuerint ordines promovendi a diocesanis suscipiatis episcopis. ACTA pont. Rom. Gall. I 36 p. 223 (a. 1141) : -nes clericorum qui ad sacros ordines fuerint promovendi, a dyocesano suscipiatis episcopo (cf. CARTUL. Solod. 91 p. 56,13 [a. 1147]. CARTUL. Stir. I 539 p. 500 [a. 1171]. COD. Polon. mai. I p. 36 [a. 1193]). 3) *revendiqué par le souverain* : a) *droit de désigner un abbé* : DIPL. Otton. III 220 p. 632,33-35 (a. 996) : ut ... potestatem habeant eligendi abbatem, eo scilicet tenore quatenus -o ipsius electi eiusque successorum in nostro nostrorumque successorum dominio cum -ne perpetualiter consistat. b) *droit de consacrer des églises* : BRUNO SIGN. epist. 4 p. 565,31 : ab Enrico rege ... papa ordinatus est, ut rex per eum optinere potuisset ... investituram et ecclesiarum -nes.

K) *contre-partie matérielle des ordinations* : 1) *gratifications payées à l'occasion des ordinations* : CARTA a. 969 (Hist. Langued. V pr. 117 col. 259) : nullum census nec ullum servitium non solvamus ... nisi tantum consecrationes ecclesiarum et ipsas -nes. cf. *paiement d'une taxe à l'occasion de l'accession à l'abbatit* : CARTUL. S. Alb. Andegav. I 29 p. 49 (a. 1056) : quicumque noviter crearetur abbas, ... predictum pro sua -ne preiudicium solveret vicecomiti. 2) *revenus tirés* : a) *des ordinations et cérémonies de consécration* : CARTUL. S. Cruc. Burdigal. 32 p. 55 (a. 1174) : medietatem fructuum atque reddituum ... predictae ecclesie ... oblationes, obolia cum fraternitatibus, tracti -nes, mortuorum fete. b) *des bénédictions des pèlerins* : ACTA pont. Rom. Gall. VI 74 p. 147 (a. 1156) : feriamque sic ibidem singulis annis in Natale apostolorum Petri et Pauli et -ciones illorum qui veniunt ad iamdictum monasterium causa peregrinationis in crastinum Resurrectionis ... firmamus.

L) *célébration religieuse commémorant le sacre d'un pape ou la consécration d'un évêque* : CAL. Berg. p. 395,33 : IV kal. -o sancti Gregorii pape. MONAST.

Angl. IV p. 16 col. 1 (a. 1101) : mense septembris, -ne beati pape Gregorii. CARTUL. S. Julian. Turon. II 57 p. 81 (post 1102) : in die -nis sancti Martini estivalis.

VI) *accessoires, équipement d'un établissement industriel* : COD. Lang. 226 col. 379a (a. 863) : pertinentia et cunctas -nes ad ipso molino pertinentem in integrum. CARTA a. 865 (Manaresi, Placiti I 67 p. 244,20) : ipso molino cum tecto seu omnes lignamen vel omnem suam -cionem. CARTUL. Alexandr. I 6 p. 10 (a. 1009) : molendinum unum cum omnia -cione soca da macinare super se abente (cf. ib. 14 p. 20 [a. 1010]). CHRON.-CARTUL. S. Theofr. Calm. 367 p. 124 (a. 1018) : molendinum cum omni -ne sua decimacinarum.

VII) *pour ordinium : lignée, descendance* : CARTUL. S. Saturn. Tolos. 18 p. 17 (XII s.) : dedit ad fevum honorem Platee ... W. Craso et sue -ni.

ordinator, -is m. I) *celui qui réalise un ordre* : A) *celui qui a mis en ordre* : BERNO miss. 1 col. 1057<sup>D</sup> : beatum Hieronymum credimus -em lectionarii ut ipsius testatur prologus appositus in capite eiusdem Comitit. ib. 6 col. 1072<sup>C</sup> : querendum puto cur ... inter octavas Pentecostes et Adventus Domini -r vero lectionarii viginti quinque lectiones posuerit. (cf. *ordinarius II A 3b*).

B) *ordonnateur, celui qui règle (une cérémonie)* : UDALR. consuet. Clun. III 10 col. 750<sup>A</sup> : similiter facit quotiescunque post nocturnos Evangelium est legendum vel si qui invitorium cantaturi sunt, albis vestiuntur vel cappis, totius rei est [*precentor*] precipuus -r (cf. GUILL. HIRS. const. 2,23 col. 1073<sup>C</sup>). HONOR. AUG. gemma 2,28 : hic divini servitii -r a psalmo « Domine in virtute tua » ... incipit.

C) *(en parlant de Dieu) celui qui réalise l'ordre divin* : 1) *absol.* : IOH. SCOT. ier. Dion. VI 7 p. 282 : hinc τάρχη et -r et imperator legionum dicitur. AGNELL. RAV. lib. pont. p. 343,19 : Domino -i meo. GAUFRID. MALAT. II 9 p. 32 : Deum -em et fortiorem gubernatorem. ROB. MELODUN. sent. III 3 t. II p. 23,26 : Deum omnium auctorem esse et conservatorem ac iustissimum -em. 2) *avec gén.* : WALAHFR. exord. 17 p. 490,28 : ipsorum conditor et -r temporum. HRABAN. homil. II 2 col. 137<sup>B</sup> : Dominus auctor et -r temporum. NOTK. BALB. gesta I p. 1,2 : omnipotens rerum dispositor -rque regnorum et temporum. RATHER. Metr. col. 461<sup>A</sup> : siderum -r. RUP. TUIT. off. 1,17 p. 15 : thesaurarius salutis atque -r charitatis. VITA Conr. Const. 21 p. 440,15<sup>a</sup> : -r seculorum.

II) *celui qui gère* : A) *(en parlant de laïcs) administrateur* : RADBERT. epitaph. Arsen. p. 43 : cum patre curam monasterii gerens, quasi arbiter in consilio erat atque -r rerum, curam habens de omnibus. ANAST. chron. p. 234,2 : plurimos rei publice principes et illustres viros, non tantum ex -ibus (ἐξ τῶν διοικητῶν), sed et ex urbis habitatoribus. DOC. Croat. 19 p. 24 (a. 994) : ut nullus sit possessor seu -r ecclesie huiusmodi eiusque bonorum nisi

posterii sive heredes nostri ex linea masculorum sive feminarum procreati. *spéc., curateur, exécuteur testamentaire* : CARTUL. Magalon. 185 p. 336 (a. 1184) : gadiatores, -es et administratores bonorum quondam ipsius Rostagni.

B) *clerc responsable de l'administration d'une église, d'un monastère, d'un hôpital* : CAPIT. reg. Franc. I p. 332,17 (a. 825 ?) : ut conditio suprascripta servetur quousque per bonorum -um [*senodochiorum*] providentiam et temporum habundantiam ad priorem valeant ascendere dispositionem. CARTUL. Imol. 9 p. 28 (a. 1056) : Arduinus acolitus Sancte Corneliensis ecclesie et -r monasterii. ib. 16 p. 44 (a. 1078) : supradicti -es Arduinus subdiaconus et Benno acolitus. VITA Bertin. III p. 112 (2<sup>e</sup> éd.) : neque ego nullusque ... pontifex aut aliquis ex ordine clericorum -r Tarvennensis ecclesie. GIRALD. gemma II 17 p. 245 : [*Helia monachus*] monasterium ... construxerat ... in quod conventum ad trecentanum numerum foeminarum recluserat, quibus et provisor erat et -r. CARTUL. S. Florent. Santon. 20 p. 56 (c. 1180) : ab A. -e domus elemosinarie de Ponte ad curiam huius cause procurator missus fuerat Lateranis.

III) *celui qui dirige* : A) *chef (religieux)* : MON. eccl. Flor. p. 1125 col. 1,6 (a. 1017) : [*Ragembaldus episcopus*] rector et gubernator et -r ipsius ecclesie. BERNARD. consid. IV 23 p. 466,6 : fidei defensorem, ..., cleri -em, pastorem plebium.

B) *chef militaire* : ADALBOLD. Henr. II p. 692,50 : hoc ductore ad palatium properant, hoc -e moenia cingunt. HONOR. AUG. gemma 1,72 col. 566<sup>P</sup> : sequuntur priores quasi exercitus duces atque agminum -es.

IV) *celui qui agit* : A) *instigateur (d'un acte)* : BERNO epist. 8 p. 34,24 : huius dispositionis -em ac provisorum domnum Tietbaldum esse volumus. CARTUL. S. Vedast. p. 185 (a. 1122) : comite Flandriarum ... huius privilegii -e et datore. CARTUL. Rhen. inf. IV 637 p. 786 (1182-86) : semper in canone prepositi Symonis, eo quod huius rei -r primus fuerit et auctor, memoriam ... habeant.

B) *donateur, celui qui concède* : CARTUL. Ruscinon. 63 p. 93 (a. 1081) : -es ergo huius rei sunt Raimundus Bernardi vicecomes et Bernardus frater eius. CARTUL. Imol. 102 p. 145 (a. 1146) : per hanc cartulam pacti concedo tibi [*rem*] iuris mei supradicti -is. ib. : ut inferatis michi predicto -i meisque fratribus ... denarium unum.

C)  *négociateur* : RICHER. II 97 t. I p. 286 : huius concordie et pacis -es. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XVIII 1 p. 818 : per internuntios pacis -es.

V) *celui qui procède aux ordinations* : A) *en général* : CAPIT. reg. Franc. I p. 364,17 (a. 807-23) : nemo per pecunias ordinandus est ... quia si factum fuerit et ipse et -r eius deponendi sunt. HRABAN. epist. 25 p. 434,2 : ad quid ergo invocatur Spiritus sanctus ab episcopo -e, ut sanctificationem ... tribuat. IVO epist. 58 p. 230 (a. 1097) :

periculum est -is et ordinati contra ordinem a Patribus traditum sacrum ordinem tradere vel accipere. CARTUL. episc. Halb. 127 (a. 1107) : si quisquis ex manu laica ecclesie investituram acceperit, tam ipse quam -r eius deponatur. GRATIAN. I dist. XXIII c. 14 : -r et ordinatus dampnationis subeat penam, cum episcopus manum imponit et alius orationem dicit.

B) *celui qui donne la tonsure* : PETR. CANTOR verb. abbrev. 38 col. 131<sup>B</sup> : assistit enim capellanus -is, ut, ordine collato, statim rapiat forcipes et manutergium de manibus eius.

C) *celui qui ordonne un prêtre* : PONTIF. Rom. X 9 p. 142 [*ordinatio presbiteri*] : sedet ... in medio episcoporum e contra respiciens sedem -is. FULB. epist. 2 p. 10 (col. 206<sup>C</sup>) : simoniacum vero presbiterum ... in diocesim -is sui repelli suadeo. ELIS. SCHON. viar. 15 p. 115,9 : omnes qui in ecclesiastica ordinatione presbiteratum acceperunt, eandem potestatem habent in consecratione dominici sacramenti, sive bene sive male introierint -es eorum.

D) *celui qui sacre un évêque* : ORDO Rom. 35 B, 22, t. IV p. 105 (X s.) : episcopo vero designato sollemniter preparato, duo episcopi casulis induti deportent superius iuxta altare et convertens se -r ad populum faciat sermonem. CARTUL. Roman. 115 p. 135 (a. 1060) : recordationis pape Victoris, mei -is. WOLFHER. HILD. Godeh. II 17 p. 205,51 : cuius successorem Erchanbaldum ... domnus Bernwardus ... consecravit ; qui ... -em suum ... debita devotione percoulit. FLOR. WIGORN. chron. I p. 221 : consecratus est ... episcopus a venerando Aldredo ..., canonica tamen professione prefato ... Stigando, non suo -i Aldredo facta. GUILL. MALM. gesta pont. II 96 p. 205 : Bernegus quem -r suus P. archiepiscopus idoneum fuisse pronuntiat.

E) *celui qui prend part à une consécration épiscopale* : HINCM. REM. epist. 11 col. 81<sup>B</sup> : episcopi, -es videlicet mei. FLODOARD. hist. IV 35 col. 308<sup>C</sup> : convenimus ... tam ego quam ipse Hugo cum -ibus suis. GERHOH. tract. p. 303,1 : « non sibi sumpsit honorem, sed vocatus a Deo » per electores legitimos et consecratus per -es item legitimos.

F) *celui qui prend part au sacre d'un pape* : MAGNUS REICHERSB. annal. a. 1130 : quidam cardinalium elegerant in papam Petrum Petri Leonis filium ... quem consecravit, non legitime tamen, Portuensis episcopus unus de legitimis -ibus ; ... Innocentium vero approbaverunt, quia ipse duos de legitimis -ibus secum habuit. *de là, par extension : celui qui désigne (le pape)* : RADULF. GLAB. hist. I, IV 12 p. 14 : [*Crescentium*] Romanorum principem, imperatorum decretorem datoremque legum atque -em pontificum.

G) *celui qui sacre un empereur* : DIPL. Henr. II 382 (a. 1018) : nos apostolici patris -isque nostri Benedicti petitione in ipsa ordinationis nostre die.

H) *celui qui confère (une dignité)* : GERHOH. ord.

p. 279,21 : pontifex iam quisque Romanus earum secularium dignitatum distributor et -r fuit.

VI) *pour ordinium* : *lignée, descendant* : CARTUL. S. Saturn. Tolos. 101 p. 74 (a. 1126) : abbas Sancti Saturnini ... et conventus ... dederunt ad feudum unum casalem ad David de la Brausa et ad suum ordinium ..., si David aut suus -r vult hunc predictum casalem vendere aut inpingnorare, faciat consilio domini abbatis. ib. 438 p. 314 (a. 1138) : dedit ad fevum capitium fluminis Garonne ... Willelmo Petro canonico et suis sociis ... et suis -ibus (cf. ib. 368 p. 262 [a. 1149] et 65 p. 535 [a. 1165]).

**ordinatorius**, -a, -um [ordino] *qui ordonne, qui confère les ordres sacrés* : BERNOLD. CONST. libell. X 16 : -am manus inpositionem, per quam sacros ordines dantur. STEPH. TORNAC. summa dist. 50 p. 75 : m[anus] i[m]positio] alia confirmatoria, alia -a ...; -a cum electis ad clerum sacros ordines distribuit, nam in minoribus ordinibus manum non imponit. id. epist. 29 p. 44 (a. 1174) : utramque manus inpositionem, -am scilicet et consecratoriam.

**ordinatrix**, -cis *forme féminine de ordinator. forme nom. ordinatrici* : CARTUL. Imol. I 173 p. 231 (a. 1158).

1) *qui organise, qui établit un ordre* : DOM. GUNDISS. transl. Ibn Gebirol fons vite V 31 p. 315,12 : quid est signum quod unitas -x est materie et forme ?

2) *qui donne des instructions* : DHUODA lib. man. X 1,4 p. 360 : quales [horas] ... utiliter debeas canere, ... -x tibi in cunctis assisto.

3) *qui gère, qui administre* : DIPL. Otton. I 141 p. 222,12 (a. 952) : abbatisse idem monasterium confirmamus, quatenus ... ibidem dominatrix et -x atque reatrix invigilet.

4) *qui confère un bien* : CARTUL. Parm. I 28 p. 94 (a. 923) : donna Ageltruda olim imperatrice ... -ce adque dispensatrice. CARTUL. Imol. I 8 p. 23 (a. 1052) : totas ... res ... [quant]asquumque abuit ... ad iura nostra superscripta -ce [Sigiza] ... do et mito.